

Directorio de Recursos en Internet

INTRODUCCIÓN Y PRESENTACIÓN

El presente documento ha sido elaborado con el objeto de proveer direcciones útiles para la búsqueda de evaluaciones, estudios, evidencias, etc., de utilidad en el proceso de solicitud y evaluación de la incorporación de nuevas tecnologías sanitarias en el ámbito público de la atención de la salud.

Reconoce como fuentes todas aquellas citadas en los cuestionarios/solicitudes analizados y en la bibliografía relevada.

Los contenidos han sido organizados de acuerdo al siguiente índice:

AGENCIAS/FUNDACIONES/INSTITUTOS/ ETC. DE EVALUACIÓN Y/O INVESTIGACIÓN RELACIONADAS CON LAS TECNOLOGÍA SANITARIA	3
BASES DE DATOS:	4
BOLETINES Y REVISTAS DE ACCESO GRATUITO	5
ECONOMÍA EN SALUD	6
EFECTIVIDAD Y EFICACIA	6
ENSAYOS CLÍNICOS	7
EVALUACIONES CRÍTICAS	7
EVALUACIÓN DE TECNOLOGÍAS SANITARIAS	8
EVALUACIONES SOBRE CALIDAD DE VIDA	8
FOROS/SITIOS DE DISCUSIÓN	8
FUENTES ESTADÍSTICO ADMINISTRATIVAS	8
GUÍAS DE PRÁCTICA CLÍNICA	8
LITERATURA GRIS	9
MEDICINA BASADA EN PRUEBAS	9
PROYECTOS	9
REDES	9
REGISTROS	10
REVISIONES SISTEMÁTICAS	10
SEGURIDAD DE PACIENTES	10
TRANSFERENCIA DE CONOCIMIENTO Y UTILIZACIÓN DE LA INVESTIGACIÓN	10

Debe aclararse que algunos recursos figuran en más de una sección cuando resultó aplicable.

Este documento constituye una primera versión que será revisada y actualizada sobre la base de los comentarios de los distintos participantes del proceso de solicitud y evaluación de la incorporación de nuevas tecnologías sanitarias.

Agencias/Fundaciones/Institutos/ etc. de Evaluación y/o Investigación relacionadas con las Tecnología Sanitaria

- Agencia británica reguladora de fármacos y TS: www.medical-devices.gov.uk
- Administración de Alimentos y Medicamentos (Food and Drugs Administration - FDA, EEUU): www.fda.gov
- Adquisición de Tecnologías Sanitarias basada en la evidencia del Sistema Nacional de Salud Ingles: www.pasa.doh.gov.uk/evaluation
- AETMIS: agencia provincial de Québec. www.aetmis.gouv.qc.ca
- Agencia de Evaluación de Tecnologías Sanitarias Chilena: www.redsalud.gov.cl/portal/url/page/minsalcl/g_temas/g_evaluacionde_tecnologias_delasalud/etesa.html
- Agencia de Evaluación de Tecnologías Sanitarias de Andalucía: www.juntadeandalucia.es/salud/servicios/orgdep/aetsa/default.asp
- Agencia de Evaluación de Tecnología Sanitaria de Galicia: www.sergas.es/MostrarContidos_Portais.aspx?IdPaxina=60538&Idioma=es
- Agencia Vasca de Evaluación de Tecnologías Sanitarias (OSTEBA): www.osanet.euskadi.net/r85-osteba/es/contenidos/informacion/osteba/es_osteba/osteba.html
- Agencia de Columbia Británica, Canadá. BCOHTA – British Columbia Office of Health Technology Assessment (Canada). www.chspr.ubc.ca
- AHRQ: agencia gubernamental de EEUU sobre ETS, investigación en salud, calidad, costos, utilización y acceso a los servicios de salud. www.ahrq.gov
- ANMAT: www.annat.gov.ar
- ANZHSN: agencia de Australia y Nueva Zelanda para la evaluación de Tecnologías Sanitarias nuevas y emergentes. www.horizonscanning.goc.au
- Asociación Española de Evaluación de Tecnología Sanitaria: www.fgcasal.org/aeets
- CADTH: agencia nacional de Canadá. www.cadth.ca
- Centro de Dispositivos y Aparatos para radiología: www.accessdata.fda.gov/scripts/cdrh/cfdocs/search/search.cfm
- Centro de Manitoba para Políticas de Salud: www.umanitoba.ca/centres/mchp
- Comité de Coordinación de la Investigación en Servicios de Salud, Canadá. CCHSR – Coordinating Committee for Health Services Research (Canada). <http://www.chsrf.ca/>
- Concejo de Calidad en Salud de Alberta: www.hqca.ca
- Consejo de Evaluación de Tecnologías de Salud de Canada. CETS – Conseil d'Evaluation des technologies de la santé (Canada). <http://www.mess.gouv.qc.ca/index.html>
- Concejo de calidad en Salud: agencia canadiense para la calidad del sistema de salud. www.hqc.sk.ca
- ECRI: agencia independiente que realiza investigación sobre TS, calidad de gestión, mejoras en la seguridad del paciente y gestión del ambiente sanitario. Requiere suscripción paga o compra del informe de interés. www.ecri.org
- Fundación Española para la Ciencia y la Tecnología: www.fecyt.es/fecyt/home.do
- Fundación Instituto de Investigación en Servicios de Salud: www.iiss.es
- Fundación para la investigación sobre Servicios Sanitarios de Canadá: www.chsrf.ca
- General Accountability Office: auditoría y evaluaciones de políticas y programas del gobierno de EE.UU. www.gao.gov
- Health Canada: página del Ministerio de Salud que incluye links a base de datos sobre productos farmacéuticos y al listado de dispositivos médicos autorizados. www.hc-sc.gc.ca
- Health-Evidence.ca: pruebas de calidad en intervenciones de salud pública. <http://health-evidence.ca>
- ICES: agencia de investigación de servicios de salud de Ontario. www.ices.on.ca
- IHE: agencia provincial de Alberta. www.ihe.ca/hta/publications.html
- INAHTA: agencia internacional de ETS. www.inahta.org

- Instituto de Efectividad Clínica y Sanitaria: www.iecs.org.ar/index.php
- Instituto Joanna Briggs: realiza revisiones sistemáticas sobre profesiones auxiliares a la medicina. www.joannabriggs.edu.ar
- Instituto Mexicano de Seguridad y Solidaridad Social: www.imss.gob.mx/profesionales
- Instituto Nacional de Excelencia Clínica: sitio británico de guías de práctica sobre salud pública, tecnología sanitaria y práctica clínica. www.nice.org.uk
- Institutos Nacionales de Salud de EE.UU: www.nih.gov
- IWH: organización sin fines de lucro que realiza revisiones sistemáticas sobre prevención de accidentes laborales y su tratamiento. www.iwh.on.ca
- Ministerio de Salud de Alberta: www.health.gov.ab.ca
- MUHC: brinda asesoramiento a hospitales sobre ETS, depende de la universidad canadiense McGill. www.mcgill.ca/tau/
- National Library for Health: www.library.nhs.uk
- NCCHTA: sitio nacional británico sobre Evaluación de Tecnologías Sanitarias. www.ncchta.org
- Oficina de Evaluación de Tecnología Sanitaria (Office of Health Technology Assessment -OHTA, EEUU): acceso al archivo de texto completo de sus publicaciones (1974-1995). www.princeton.edu/~ota
- Oficina de Coordinación de la Evaluación de Tecnologías Sanitarias Canadiense. CCOHTA – Canadian Coordinating Office for Health Technology Assessment (Canada). <http://www.cadth.ca/index.php/en/home>
- Portal de evidencias. <http://evidences.bvsalud.org/php/index.php?lang=es>
- Sociedad de Evaluación Canadiense: www.evaluationcanada.ca
- Superintendencia de Servicios de Salud de la Nación, Argentina: www.sssalud.gov.ar
- Unidad de Implementación de Tecnología Sanitaria de Calgary: agencia provincial de Alberta. www.calgaryhealthregion.ca/htiu
- Universidad de Birmingham: sitio sobre rastreo de tecnología nueva y emergente: www.pcpoh.bham.ac.uk/publichealth/horizon, www.surgeons.org/Content/NavigationMenu/Research/ASERNIPS/ASERNIPSNETS/default.htm

Bases de datos:

De acceso gratuito:

- Biblioteca Virtual en Salud: entrada a bases de datos en español (LILACS, SciELO, OPS). www.bvsalud.org/php/index.php?lang=es
- Base de Datos de cobertura de Medicare y Medicaid (EEUU): www.cms.hhs.gov/mcd/search.asp
- Base de datos de Buenas Ideas: estudio de casos sobre buenas prácticas del NHS. www.networks.nhs.uk/ideas
- Base de datos de guías producida por NICE: www.library.nhs.uk/guidelinesFinder
- Base de datos sobre Fisioterapia: www.pedro.fhs.usyd.edu.au
- Base de Datos sobre Uso del Conocimiento: <http://kuuc.chair.ulaval.ca>
- Centre for Reviews and Disseminations (Nacional Health System-NHS): <http://www.crd.york.ac.uk/crdweb/>: acceso a bases de datos resúmenes de revisiones, evaluaciones económicas del NHS y revisiones sobre evaluaciones de tecnologías sanitarias.
- Centre for Reviews & Dissemination (CRD), University of York. <http://www.crd.york.ac.uk/crdweb/>
- Colaboración Cochrane: <http://cochrane.bvsalud.org/portal/php/index.php?lang=es>
- Embase: Es la base de datos electrónica de Excerpta Médica. Comprende información farmacológica y biomédica.

- http://www.umanitoba.ca/libraries/elibrary/netsdoc/subject_244.shtml. Acceso restringido
- *Fisterra: portal español con acceso a bases de datos, revisiones, guías de práctica, etc.* <http://cochrane.bvsalud.org/portal/php/index.php?lang=es>
 - *Health Technology Assessment Database: índice de la mayoría de los informes de evaluación de tecnologías sanitarias publicados.* www.york.ac.uk/inst/crd/crddatabases.htm
 - *HSRProj: Base de datos de la NLM. Contiene citas de proyectos de investigación en curso acerca de Servicios Sanitarios, incluyendo Evaluación de Tecnologías Sanitarias, así como el desarrollo y uso de guías de práctica clínica.* (http://umanitoba.ca/libraries/elibrary/netsdoc/subject_244.shtml).
 - *IME (Índice médico español): Contiene la producción científica española en el área de biomedicina.* <http://www.cindoc.csic.es/principal.html>, http://bddoc.csic.es:8080/inicioBuscarSimple.do;jsessionid=0130932048EEB980562C3DFDF7E95E59?tabla=docu&bd=IME&estado_formulario=show
 - *Instituto Nacional del Cáncer de EEUU: base de datos de ensayos clínicos sobre cáncer.* <http://www.cancer.gov/clinicaltrials>
 - *Instituto Bibliográfico Español en Ciencias de la Salud:* <http://ibecs.isciii.es/cgi-bin/wxislind.exe/iah/online/?IsisScript=iah/iah.xis&base=IBECS&lang=e>
 - *ISTAHC Database (International Society of Technology Assessment in Health Care).* <http://www.istahc.org/live/viewdata>
 - *LILACS (Literatura Latinoamericana y del Caribe en Ciencias de la Salud). Internet.* <http://www.bireme.br>
 - *MEDLINE: Buscar fundamentalmente artículos de revisión o de síntesis.*
 - *Pubmed. Biblioteca Nacional de Medicina de los EEUU. US National Library of Medicine.* www.ncbi.nlm.nih.gov/entrez/, www.pubmed.com
 - *TRIP database: Base de datos producida por TRIP (Turning Research Into Practice),* <http://www.tripdatabase.com>

De acceso pago:

- www.isiwebofknowledge.com
- *Base de datos de psiquiatría, psicología y terapia conductual: evaluaciones de drogas, estudios de calidad de vida, evaluaciones sobre tratamientos y programas relacionados a la salud mental:* www.apa.org/psyinfo
- *CINAHL: base de datos sobre evaluaciones de enfermería, terapia ocupacional y medicina alternativa.* www.cinahl.com
- *Embase: base de datos de literatura internacional sobre ciencias biomédicas y fármacos.* www.embase.com
- *Scopus:* www.scopus.com

Boletines y Revistas de acceso gratuito

- *Aetna Inc.: boletín sobre decisiones de cobertura de tecnología médica, procedimientos y fármacos.* www.aetna.com/about/cov_det_policies.html
- *Biblioteca Pública de Ciencias:* www.plos.org
- *BioMed Central:* www.biomedcentral.com
- *Boletines de Evidencia Sanitaria de Gales:* www.hebw.uwcm.ac.uk
- *Búsqueda de revistas libres:* www.lib.uiowa.edu/hardin/md/pm/freejournals.html
- *Directorio de revistas de acceso libre:* www.doaj.org
- *Gestión clínica y sanitaria: revista española editada por la Fundación Instituto de Investigación en Servicios de Salud.* www.iiss.es/gcs/
- *Open Medicine:* www.openmedicine.ca
- *PubMedCentral:* www.pubmedcentral.nih.gov

- *Revistas libres compiladas por la Biblioteca Nacional de Estados Unidos:* www.nlm.nih.gov/doctype/freehealthlit.html
- *Revistas libres:* www.freemedicaljournals.com

Economía en Salud

- AHRQ Clinical Economics Research Database. <http://cerd.ahrq.gov/>
- Asociación Canadiense de Investigación en servicios y políticas de Salud: www.cahpr.ca
- Base de Datos sobre Evaluaciones Económicas del NHS: www.york.ac.uk/inst/crd/crddatabases.htm#NHSEED
- Centro Australiano de Investigación y Evaluación Económica: www.chere.uts.edu.au/index.html
- Centro de la Universidad de York: www.york.ac.uk/inst/che
- El abordaje de costo beneficio <http://bmb.oxfordjournals.org/cgi/reprint/30/3/252.pdf>
- Estimación de costos en la evaluación de medicamentos. http://www.ncbi.nlm.nih.gov/entrez/query.fcgi?cmd=Retrieve&db=PubMed&list_uids=2113891&dopt=Abstract
- Evaluaciones económicas en Evaluaciones de Tecnologías Sanitarias. Estudio de metodologías utilizadas internacionalmente. http://www.sst.dk/publ/Publ2004/Sundhedsoekonomiske_evalueringer_MTV.pdf
- Guía para la producción de evaluaciones económicas estandarizadas creíbles. http://www.rees-france.com/IMG/pdf/2006_CCOHTA_EconomicGuidelines_e.pdf Instituto de Economía Sanitaria de Canadá: www.ihe.ca
- Guía para la producción de Evaluaciones económicas de medicamentos. http://www.cadth.ca/media/pdf/peg_e.pdf
- National Health Service Economic Evaluation Database. <http://www.crd.york.ac.uk/crdweb/>
- Portal de evidencias. <http://evidences.bvsalud.org/php/index.php?lang=es>
- Red sobre Investigación de Resultados en Salud y Servicios Sanitarios: www.fgcasal.org/redirys/biblioteca.html
- Sociedad Internacional de Farmacoeconomía: www.ispor.org. Guías de Farmacoeconomía: www.ispor.org/PEguidelines/index.asp
- The CEA Registry. <http://www.tufts-nemc.org/cearegistry/default.asp>
- The Institute of Health Economics. <http://www.ihe.ca/>
- Universidad McMaster: www.chepa.org
- Revisión de las guías de mejores prácticas en los modelos de decisión analítica utilizados en evaluaciones de tecnologías sanitarias <http://www.hta.nhsweb.nhs.uk/execsumm/summ836.htm>
- Sistema de validación de la calidad de estudios de costo efectividad <http://www.ltw-medicalcare.com/pt/re/medicare/abstract.00005650-200301000-00007.htm;jsessionid=FvHWsGYx1HVV6bvMrpJ4MTyvrTLZknpmBghdv5ctppVFQjLlfNjV!-1480123504!-949856144!8091!-1>

Efectividad y eficacia

- *Cautela en la interpretación de revisiones sistemáticas a alta calidad (artículo)* <http://www.bmj.com/cgi/content/full/323/7314/681>
- *Cochrane Handbook for Systematic Reviews of Interventions.* <http://www.cochrane.org/resources/handbook/>
- *Estándares para el reporte de estudios de precisión diagnóstica. Standards for the Reporting of Diagnostic Accuracy studies (STARD)* <http://www.stard-statement.org/website%20stard/>

- Informe de la Agencia de Investigación y calidad de la Atención Médica (Agency for Healthcare Research and Quality (AHRQ)) identifican los métodos para valorar la evidencia en la práctica y en las recomendaciones en la conducción de evaluaciones de tecnologías sanitarias. <http://www.ahrq.gov/clinic/epcsums/strengthsum.pdf>
- Overview Quality Assessment Questionnaire (OQAQ). http://www.ncbi.nlm.nih.gov/entrez/query.fcgi?cmd=retrieve&db=pubmed&list_uids=1834807&dopt=abstract
- Portal de evidencias. <http://evidences.bvsalud.org/php/index.php?lang=es>
- QUADAS: un instrumento para valorar la precisión diagnóstica de los estudios incluidos en revisiones sistemáticas. <http://www.biomedcentral.com/1471-2288/3/25>
- QUOROM checklist para informar un metanálisis de ensayos clínicos controlados. <http://www.blackwell-synergy.com/doi/abs/10.1046/j.1365-2168.2000.01610.x?cookieSet=1&journalCode=bjs>

Ensayos Clínicos

- Center Watch. www.centerwatch.com
- Clinical Study Results: resultados de ensayos sobre drogas del mercado norteamericano. <http://clinicalstudyresults.org>
- Clinical Trials: base de datos compilada por NIH sobre ensayos clínicos. <http://www.clinicaltrials.gov/>
- Ensayos Controlados Actuales: www.controlled.trials.com
- Instituto Canadiense del Cáncer (ensayos clínicos): www.ctg.queensu.ca
- Instituto Nacional del Cáncer de EE.UU: www.cancer.gov/clinical_trials
- Listado de ensayos clínicos: www.trialscentral.org
- Portal de evidencias. <http://evidences.bvsalud.org/php/index.php?lang=es>
- The National Research Register. <http://www.updatesoftware.com/national/search.htm>

Evaluaciones Críticas

- Fichas de lectura crítica elaboradas por OSTEBA (Servicio de Evaluación de Tecnologías Sanitarias del País Vasco). http://www.osasun.ejgv.euskadi.net/r52-478/es/contenidos/informacion/metodos_formacion/es_1207/leccri.html
- Criterios fundacionales de una investigación cualitativa de calidad (artículo) <http://qhr.sagepub.com/cgi/content/abstract/8/3/341>
- Guía de Usuario de JAMA: www.cche.net/usersguides/main.asp
- Instrumento desarrollado para tratar con algunos principios en investigación cualitativa elaborado por el Programa de Valoración Crítica de Inglaterra (Critical Appraisal Skills Programme in the UK (CASP)). http://www.phru.nhs.uk/casp/casp_qualitative_tool.pdf
- Lectura de un artículo (BMJ): <http://BMJ.com/collections/read.shtml>
- Lista de chequeo para evaluar la calidad de estudios cualitativos. <http://66.102.9.104/search?q=cache:LbXIV4sEiGJ:www.liv.ac.uk/lstn/download/guidelines.pdf+criteria+for+evaluating+qualitative+studies&hl=en&ct=clnk&cd=1&gl=ie>
- Portal de evidencias. <http://evidences.bvsalud.org/php/index.php?lang=es>
- Programa de habilidades de valoración crítica: www.phru.nhs.uk/casp/casp.htm
- Revisión de métodos observacionales (artículo). <http://www.bmj.com/cgi/content/full/311/6998/182>
- Taller de la Universidad McMaster: www.clarity.mcmaster.ca
- Universidad de Alberta: www.medualberta.ca/ebm/ebm.htm
- Validez y relevancia en investigaciones cualitativas (artículo). <http://www.bmj.com/cgi/content/full/320/7226/50>

Evaluación de Tecnologías Sanitarias

- *Introducción a ETS:* www.nlm.nih.gov/nichsr/hta101/ta101_c1.html
- *Introducción a mini-ETS: Centro danés de ETS.* www.sst.dk/publ/Publ2005/CEMTV/Mini_MTV/Introduction_mini_HTA.pdf
- *Manual de Evaluación de Tecnologías Sanitarias de Dinamarca:* http://sst.dk/Applikationer/cemtv/publikationer/docs/Metodehaandborg/Methodology_Handbook180601.pdf
- *Mini-HTA is a management and decision support tool based on the reasoning involved in HTAs.* http://www.sst.dk/publ/Publ2005/CEMTV/Mini_MTV/Introduction_mini_HTA.pdf
- *Ministerio de Salud de la Nación:* www.msal.gov.ar/pngcam/guias.htm
- *NICE:* www.york.ac.uk/inst/crd/intertasc
- *NIH:* www.nlm.nih.gov/archive/2060905/nichsr/ehta/ehta.html
- *Página de recursos Canadiense:* www.ctfphc.org/Resource%20sheets/resource_sheets.htm
- *Portal de evidencias.* <http://evidences.bvsalud.org/php/index.php?lang=es>

Evaluaciones sobre Calidad de Vida

- *Instituto Mapi de Investigación:* www.mapi-research.fr
- *CDC:* www.cdc.gov/hrqol
- *Sociedad Internacional de Investigación sobre Calidad de Vida:* www.isoqol.org

Foros/sitios de discusión

Sitios para compartir preguntas y discusiones con colegas y aprender sobre nuevas investigaciones.

- *Cochrane:* www.cochrane.org/newslett/ccinfo/index.htm
- *Foro de Evaluación de Tecnologías Sanitarias de California: discusiones sobre seguridad y efectividad de tecnologías sanitarias nuevas y emergentes.* www.ctaf.org
- *HTAi:* <http://lists.otago.ac.nz/listinfo/spig-ir>
- *INHATA:* <http://lists.otago.ac.nz/listinfo/inhata>
- *Salud basada en Pruebas:* www.jiscmail.ac.uk/lists/EVIDENCE-BASED-HEALTH.html

Fuentes estadístico administrativas

- *OMS/WHO (Organización Mundial de la Salud): Ofrece acceso a múltiples estadísticas a nivel mundial y permite buscar en sus bases de datos de informes técnicos y otras publicaciones.* <http://www.who.int/en>
- *OPS/PAHO (Organización Panamericana de la Salud): Organismo internacional de salud pública dedicado a mejorar la salud y las condiciones de vida en América. Ofrece acceso a documentos, programas sanitarios e importante información técnica.* <http://www.paho.org/>
- *FDA (Food and Drug Administration): Organismo que registra y autoriza todos los productos alimenticios y medicamentos en los EE.UU.* <http://www.fda.gov/hometext.htm>

Guías de práctica clínica

- *Base de datos de guías producida por NICE:* www.library.nhs.uk/guidelinesFinder
- *Comité Asesor de Guías de Ontario:* www.gacguidelines.ca
- *Comité Asesor de Protocolos y Guías de Columbia Británica:* www.health.gov.bc.ca/gpac
- *Grupo Canadiense de Tareas Preventivas:* www.ctfphc.org

- Guías de Práctica Canadienses: asociación médica canadiense. www.mdm.ca/cpgsnew/cpgs
- Guías de práctica clínica: www.guidelines.gov
- Guías de práctica Clínica de Nueva Zelandia: www.nzgg.org.org.nz
- Guías de práctica sobre cáncer de EE.UU.: www.nccn.org
- Guías de Ottawa sobre temas de rehabilitación: <http://fss.hs.uottawa.ca/EBCpg/english/search/index.htm>
- Guías escocesas y metodología para su elaboración: www.sign.ac.uk
- Guía Salud: www.guiasalud.es
- Grupo de Tareas en Prevención de EE.UU.: www.ahcpr.gov/clinic/uspstfix.htm
- Guías y políticas médicas y quirúrgicas de Alberta: www.cpsa.ab.ca/publicationsresources/policies.asp
- Hacia una práctica optimizada. Alberta. www.topalbertadoctors.org/TOP/CPG
- National Guideline Clearinghouse. <http://www.guideline.gov/>
- Portal de evidencias. <http://evidences.bvsalud.org/php/index.php?lang=es>
- Tratamiento de Cáncer (Ontario): www.cancercare.on.ca/access_PEBC.htm

Literatura gris

- SIGLE (System for Information on Grey Literature). <http://www.kb.nl/indexen.html>
- Conference Papers Index: Información de los programas finales, libros de resúmenes y actas publicadas en las principales reuniones científicas de todo el mundo. <http://www.csa1.co.uk>
- TESEO: Contiene información sobre tesis doctorales leídas en las Universidades españolas desde 1976. <http://www.teseo.mec.es/teseojsp/teseojsp>

Medicina Basada en Pruebas

- Bandolera: resúmenes de medicina basada en las pruebas, enlaces a sitios de MBE, calculadores, etc. www.jr2.ox.ac.uk/bandolier
- BestBETs: breves evaluaciones en medicina clínica. www.bestbets.org
- Centro de Investigación basada en pruebas para la Salud Infantil de Alberta: www.ualberta.ca/ARCHE/reviews.html
- Centro de Oxford para la Medicina Basada en Pruebas: www.cebm.net
- Centro de Toronto sobre MBE: www.cebm.utoronto.ca
- Clinical Evidence: recurso del BMJ sobre MBE. Pago. www.clinicalevidence.com
- Instituto Argentino de Medicina Basada en Evidencias: www.iambe.org.ar/
- Portal de evidencias. <http://evidences.bvsalud.org/php/index.php?lang=es>
- Resúmenes de preguntas y respuestas de agencias de salud de West Midlands, GB. www.arif.bham.ac.uk
- Taller de Alberta sobre la implementación de la MBE en la práctica: www.pep.ualberta.ca
- Tripdatabase: sitio de MBE con varios productos de evidencias: preguntas, revisiones, guías, etc. www.tripdatabase.com
- Unidad de Medicina Basada en la Evidencia de la Pontificia Universidad Católica de Chile: <http://escuela.med.puc.cl/Recursos/MBE2001/index.html>

Proyectos

- Proyecto de Prácticas Efectivas en Salud Pública: www.hamilton.ca/PHCS/EPHPP

Redes

- EunetHTA: red europea de ETS: www.eunethta.net

- EuroScan: red europea de rastreo y evaluación sobre TS nueva y emergente. www.euroscan.bham.ac.uk
- Red de Alberta de Transferencia de Investigación Sanitaria: www.ahrfmr.ab.ca/rtna
- Red INAHTA (International Network of Agencies for Health Technology Assessment): Aporta referencias de los informes de evaluación de tecnologías sanitarias, realizados por las agencias pertenecientes a la red INAHTA que pueden localizarse a través de Internet. <http://www.inahta.org>

Registros

- ASERNIPS: registro australiano de eficacia sobre procedimientos intervencionistas y quirúrgicos: www.surgeons.org/asernip-s
- Registro Nacional de Investigación: registro británico de revisiones e investigaciones en desarrollo. www.update-software.com/National

Revisiones sistemáticas

- Base de datos de revisiones sistemáticas de la Colaboración Cochrane. <http://www.update-software.com/publications/cochrane/>
- Emprender Revisiones Sistemáticas sobre Efectividad: guía para su realización. www.york.ac.uk/inst/crd/report4.htm
- Manual Cochrane para Revisiones Sistemáticas: www.cochrane.org/resources/handbook/index.htm
- Revisiones Sistemáticas UK: www.york.ac.uk/inst/crd/revs.htm
- Portal de evidencias. <http://evidences.bvsalud.org/php/index.php?lang=es>

Seguridad de pacientes

- Informe de una reunión de la OMS orientada a proveer orientación y elementos para el desarrollo de evaluaciones rápidas para estimar el daño causado por el sistema de salud. <http://www.nap.edu/books/0309090776/html/>
- Estándares de Joint Commission Standards sobre Seguridad del Paciente y la reducción de errores médicos o de la atención médica. <http://www.dcha.org/JCAHOREvision.htm>
- Agencia de Investigación y Calidad en la Atención Médica - Agency for Healthcare Research and Quality (AHRQ) - revisión crítica de la evidencia existente sobre prácticas relacionadas con la seguridad del paciente. <http://www.ahrq.gov/clinic/ptsafety/> <http://www.ahrq.gov/>
- Estándares de ECRI en seguridad, calidad y costo efectividad en la atención de pacientes. <http://www.ecri.org/>
- Instituto de Medicina del Departamento de Salud y Servicios Humanos (Department of Health and Human Services, the Institute of Medicine) desarrollo de datos estándares aplicables a la recolección, codificación y clasificación de información relacionada con la seguridad de pacientes. <http://www.nap.edu/books/0309090776/html/>

Transferencia de Conocimiento y Utilización de la Investigación

- Base de Datos sobre Uso del Conocimiento: <http://kuuc.chair.ulaval.ca>
- Guía de Recursos sobre Utilización del Conocimiento: www.nursing.ualberta.ca/kusp/Resources_Guide.htm
- Fundación Canadiense de Investigación en Servicios de Salud: www.chrsf.ca/knowledge_transfer
- Red de Alberta de Transferencia de Investigación Sanitaria: www.ahrfmr.ab.ca/rtna
- Unidad de Investigación sobre la Utilización del Conocimiento: www.ruru.ac.uk

